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اردوغان از اواخر دهه گذشته میلادی به دلیل کاهش آرای خود مجبور به ائتلاف 
با احزاب دیگر شد. شاهد انشقاق در میان یاران قدیمی خود مانند عبدالله گل و  
ی شهرهای بزرگ متحمل  داووداوغلو بود. شکست هایی را در انتخابات شهردار
یه به  گشت، پروژه های خارجی اش ازجمله برای گسترش حوزه نفوذ در عراق و سور
بن بست خورد و با مشکلات عمیق اقتصادی شامل تورم بالا و کاهش ارزش پول 
ملی روبه رو شد. رئیس جمهور ترکیه حالا در میانه دهه 2020 با شکست قابل توجهی 
که در انتخابات محلی ترکیه خورد، متوجه شد روندی که طی دست کم 10 سال 
ی ایجاد شده قدرتمندتر از آن چیزی ست که پنداشته می شد. شاید  اخیر علیه و
ی نشانه ای  ی در سال قبل برای و یاست جمهور ی اردوغان در انتخابات ر پیروز
از احیای شرایط مناسب گذشته تلقی می شد اما با رقم خوردن نتایجی متفاوت 
ی غلط از آب درآمده  در انتخابات محلی برای برگزیدن شهرداران محاسبات و
ی برای  است. حزب عدالت و توسعه به رهبری اردوغان روز یکشنبه هفته جار
ی کارآمدن در سال 2002، شکست کاملی را تجربه کرد.  نخستین بار از زمان رو
نخستین شکست سراسری عدالت و توسعه طی دو دهه اخیر به بهای اولین 
ی خلق از سال 1977 رخ داد. این حزب پس از پنج دهه  ی حزب جمهور پیروز
ی خیره کننده ای  ی در 1۵ کلانشهر از ۳2 کلانشهر ترکیه، به پیروز موفق شد با پیروز
ی خلق در انتخابات یکشنبه سقف 2۵ درصدی آرای خود  برسد. حزب جمهور
را نیز شکست و به ۳7 درصد رای دست یافت. این انتخابات روندی که ترکیه 
طی یک دهه اخیر با آن مواجه بوده و بر اساس آن قدرت اردوغان افول کرده را 
ی نخواهد داشت، هرچند نتایج آن  تشدید خواهد کرد اما لزوما پیامدهایی فور

در میان مدت و درازمدت سنگین خواهد بود. 

دلایلشکست
ی های ترکیه فارغ از پیامدهایی که به دنبال دارد، خود ناشی از  انتخابات شهردار

مسائلی است که باعث رقم خوردن شکست اردوغان شده اند. 
1. در انتخابات محلی مردم مخالفت خفیف و کنترل شده خود از اردوغان و 
هم حزبی هایش را  نشان دادند. این پدیده در کشورهای دیگر ازجمله فرانسه نیز 
دیده می شود به گونه ای که در چند انتخابات اخیر فرانسه، مکرون با وجود تکرار 
ی ها و یا  ی هایش در نهادهای ملی، در انتخابات های سراسری شهردار پیروز

پا شکست هایی را متحمل شده است.  پارلمان ارو
2. به نظر می رسد مردم ترکیه درحال تست آرای مخالف خود به اردوغان هستند، 
ی می تواند به  زیرا رای در سطح ملی بر ضد اردوغان به دلیل اتصال قدرت به و
یان مردم تبدیل شود. از این رو آنها به دنبال تست این موضوع در سطوح پایین  ز

هستند و به خود جرات بیشتری برای مخالفت با اردوغان می دهند. 
۳. مردم ترکیه نگاه خود به عدالت و توسعه را از دست داده و این حزب را به عنوان 
صاحب قدرت، منشا سوءاستفاده ها و فربهی می دانند. از این رو به عوامل خرد 

آن که بیشتر در معرض اتهامند، رای نمی دهند. 
4. اردوغان همانند نتانیاهو عرصه ملی ترکیه را قرق کرده و مانع از شکل گیری رهبرانی 

در سطح ملی شده است. این موضوع را از مشکلات مخالفان در دسترسی به 
نامزدهای مناسب برای رقابت با اردوغان در انتخابات های ریاست جمهوری می توان 
دید. با این حال در سطوح محلی مخالفان به نامزدهای مناسب دسترسی دارند. 

۵. برای نخستین بار در 20 سال گذشته، پایین ترین میزان مشارکت مردم ترکیه در 
انتخابات ثبت شد و  78 درصد از واجدان شرایط رای دادن پای صندوق های 
رای رفتند. احتمالا بیشتر کسانی که در این دوره با صندوق رای قهر کردند از 

حامیان عدالت و توسعه بوده اند. 

پیامدهایانتخابات
انتخابات روز یکشنبه پیامدهایی بر آینده ترکیه دارد که مورد بررسی قرار گرفته اند. 
1. انتخابات 2024 شهرداری ها یک آزمون برای اردوغان بود که آیا می تواند شهرهایی 
که در انتخابات گذشته از دست داد را پس بگیرد؟ او نه تنها موفق به جبران گذشته 
نشد بلکه اوضاع بدتر از سال 2019 شد. این تحول باعث تثبیت جایگاه مخالفان 
اردوغان در ساختارهای سیاسی ترکیه شده است. آنها تا پیش از این اغلب به 
شکل آشفته ای به دنبال شکست عدالت و توسعه بودند اما در سال های اخیر 

روند موفقیت های خود را تثبیت کرده اند. 
2. تثبیت جایگاه مخالفان که همراه با موفقیت و تحمیل شکست به عدالت و 
یشان برای  توسعه صورت گرفت می تواند باعث جسورتر شدن مخالفان و امیدوار

ی شود.  یاست جمهور شکست اردوغان در انتخابات آتی پارلمان و ر

۳. مشکلات اقتصادی و درگیری در سیاست خارجی دشواری هایی برای اردوغان 
ی، عدالت  پیش آوردند اما با سرایت آنها به حوزه سیاسی و شکست انتخاباتی و

و توسعه با محدودیت مانور در داخل و خارج از کشور مواجه خواهد شد. 
ی، احزاب اسلام گرایی  یاست جمهور 4. در این انتخابات برخلاف انتخابات ر
که به شکل متناوب وارد رفاقت و یا رقابت با عدالت و توسعه می شدند تصمیم 
گرفتند برخلاف انتخابات سال گذشته به جای رفاقت، بر طبق رقابت بکوبند. 

این اقدام باعث شد آنها آرای بهتری نسبت به دوره های رقابتی قبلی به دست 
آورند. در دوره های گذشته در رقابت با عدالت و توسعه احزاب اسلامگرا یا 
به طور کامل از راهیابی به نهادهای انتخابی باز می ماندند یا کرسی های اندکی 
را در اختیار می گرفتند. بر همین اساس بود که آنها گاهی به فضای رفاقت با 
« می تواند رقیب بزرگی برای اردوغان در میان  اردوغان بازمی گشتند. حزب »رفاه نو
ی خلق نیز روابط خود  محافظه کاران و اقشار سنتی باشد؛ چه اینکه حزب جمهور
کرم امام اوغلی  را با بخش های سنتی جامعه ترکیه بهبود بخشیده و گفته می شود ا
یارویی با اردوغان نیز توانسته نظر این  معروف ترین شخصیت مخالفان برای رو
قشر را به خود جلب کند. فاتح اربکان، رئیس حزب »دوباره رفاه« ترکیه در جریان 
 » ی در ائتلاف اردوغان - باغچلی موسوم به »ائتلاف جمهور انتخابات با رد همکار
ی و حزبش حزب عدالت و توسعه یک کشتی در حال غرق  گفته بود از دیدی و
شدن است و سوار شدن بر این کشتی، کار آدم عاقل و منطقی نیست. فاتح اربکان 
همچنین از اشتباهات حزب عدالت و توسعه در اقتصاد طی 20 سال گذشته 

صحبت کرده و گفته بود اشتباهات اردوغان باعث افزایش گرایش به حزب رفاه 
نو شده است. فرزند مرحوم نجم الدین اربکان گفته به همین دلیل، از جمع ۳00 
ی، دست کم 200 هزار نفر شهروندانی هستند که از  هزار نفر عضو رسمی حزب و

حزب عدالت و توسعه جدا شده و به حزب »دوباره رفاه« پیوسته اند. 

تاثیرجنگغزه
کافی از مردم  اقشار محافظه کار جامعه ترکیه از اردوغان به دلیل حمایت نا
فلسطین طی جنگ طوفان الاقصی خشمگینند. به عقید کارشناسان افزایش 
حمایت های مردمی از حزب اسلامگرای »رفاه نوین« که مواضع آشکارتری علیه 
یم صهیونیستی اتخاذ کرده ناشی از مواضع سست اردوغان علیه تل آویو بوده  رژ
گر اردوغان کارنامه خوبی از خود در جنگ غزه باقی نگذارند، ضمن از  است. ا
دست دادن اهرم فلسطین که در منطقه با خشم ادامه دارد بخش های قابل توجه تری 
از اقشار محافظه کار کشورش نیز مواجه خواهد شد. از نظر تحلیلگران، نتایج 
به دست آمده بسیار بدتر از نظرسنجی هایی بوده که تاثیر مشکلات اقتصادی و 

جنگ غزه را بر انتخابات درنظر گرفته بودند. 

کردها
کردها اقلیتی قابل توجه در ترکیه اند به گونه ای که براساس برخی از تخمین ها 
جمعیت آنها فاصله کمی از ترک ها دارد. با این حال به لحاظ سیاسی و از نظر 
انسجام آنها قدرت کمتری در ترکیه دارند. در انتخابات اخیر کردها با وجود 
برجسته تر شدن فعالیت هایشان طی چند سال اخیر در منطقه، افول قابل توجهی 

داشتند. در ادامه به بررسی وضعیت کردها پرداخته شده است.
ی سیاسی پ. ک. ک از 10 درصد به 6 درصد کاهش  1. آرای حزب دم به عنوان بازو
ی این جریان برای به آشوب  یافت. این کاهش می تواند یکی از دلایل سناریوساز
کشیدن وان از طریق اظهارات نامزد پیروز حزب دم باشد. در انتخابات شهر وان، 
یدان« شهردار منتخب این شهر از حزب برابری و دموکراسی خلق در  »عبدالله ز
ی در اقدامی عجیب جمله ای چالش برانگیز  جریان سخنرانی در مراسم پیروز
ی رد صلاحیت  به زبان آورده و از پ. ک. ک حمایت کرد. به دنبال این اقدام و
ی نیز نامزد حزب عدالت و توسعه به  و توسط پلیس بازداشت شد. به جای و

ی وان رسید.  شهردار
یانات کرد در حال تبدیل کردن قضیه کردی به یک معضل بزرگ  2. بخشی از جر
در و برای غرب آسیا هستند. آنها در تعدادی از کشورهای منطقه آشوب ایجاد 
کرده و در کشورهای غربی نیز آتش بیار اقداماتی ضددولت های غرب آسیا هستند. 
نتیجه این تحولات نه تشکیل کردستان بوده و نه بهبود جایگاه کردها بلکه در 
روندی کلی باعث ضربه پذیری و فشارهای سنگین به آنها شده است. تبدیل کردن 
صحنه انتخابات آرام ترکیه به زد و خورد یک نمونه از سیاست برخی گروه های 

کردی برای ارتزاق از آشوب و بی ثباتی است. 
۳. با توجه به ملی گرایی شدید ترک ها و کردها در ترکیه، ادغام این جوامع هنوز 

ی روبه روست هرچند در سطوحی این موضوع صورت گرفته است.  با دشوار
یگران منطقه ای و بین المللی،  4. با توجه به سیاست های منفی ترکیه علیه باز
کردها به عنوان اهرم موثر علیه دولت مرکزی این کشور همواره دارای پشتیبانان 

مهم و قدرتمند خارجی بوده اند. 

ک( می گوید  یم صهیونیستی )شابا ، رئیس دستگاه امنیت داخلی رژ رونن بار
ک« خواهد شد.  تظاهرات قدس و تل آویو »احتمالا منجر به اوضاعی خطرنا
روزنامه یدیعوت آحارونوت هم در این خصوص گزارش داده رونن بار سه شنبه 
بعد از اینکه برخی معترضان از موانع اطراف منزل نتانیاهو عبور کردند به منزل 
نتانیاهو در قدس رفت و گفت که »این برخورد نگران کننده است« و »اسرائیل 
ک به روزنامه هاآرتص گفت:  کی می برد.« یک مسئول در شابا را به جای خطرنا
»اعتراضات روز گذشته در قدس در نزدیکی منزل نتانیاهو از تمام خطوط قرمز 
ی علیه معترضان منجر شود.«  عبور کرد. اعتراضات ممکن بود به تیرانداز
یت اعتراضات، تندورهای  ک برای مدیر با وجود حضور میدانی رئیس شابا
یم درگیری دارند  عضو کابینه نتانیاهو که با جناح های نظامی و اطلاعاتی رژ

ی تاخته اند.  به و
ی رئیس  «، وزیر صهیونیست خواهان برکنار به گزارش ایسنا »عمیحای الیاهو
کتبر شکست خورده و  ک شده و گفت: »فردی که در فاجعه امنیتی 7 ا شابا
اجازه شکستن موانع امنیتی اطراف منزل نخست وزیر را داده باید برکنار شود.« 
یم  اعتراضات علیه نتانیاهو که به امری مداوم در صحنه سیاسی و خیابانی رژ
کام گذاشتن  ی با چند تصمیم از جمله نا تبدیل شده زمانی شدت گرفت که و
کرات آتش بس که می توانست به آزادی اسرای صهیونیست در غزه منجر  مذا

شود، زیر تیغ جراحان رفت. 
ی اعلام شد نخست وزیر روز دوشنبه برای عمل جراحی  روز یکشنبه هفته جار
راهی بیمارستان خواهد شد و پس از آن بود که معترضان بر جنب وجوش خود 
یت خانواده اسرا تل آویو را تحت تاثیر قرار داده  افزودند. دسته ای از آنها به محور

و گروهی دیگر نیز تلاش کردند به سمت منزل نخست وزیر و وزیر دفاع بروند. 

معترضانچهمیخواهند؟
، معترضان اعتراضات نسبتا پیوسته ای را  از ابتدای تشکیل دولت نتانیاهو
ی که شامل افراط گرایان است شکل داده اند. با وقوع جنگ  نسبت به کابینه و
کتبر برای مدتی این اعتراضات فروکش کرد اما پس از مدتی با آشکار شدن  از 7 ا
، بازگشت ثبات نسبی و همچنین افزوده شدن خانواده  ضعف مدیریتی نتانیاهو
اسرا به صحنه اعتراضات خیابانی، وضعیت بار دیگر برای معترضان مهیا شد. 
کنان سرزمین های اشغالی که  نحوه تعامل نتانیاهو با پرونده اسرا باعث شد سا
ی تلفات و اسارت یهودیان دارند با چشم خود بی تفاوتی  حساسیت بالایی رو
و سوءاستفاده دولت از آنها را ببینند. بر همین اساس احتمال دارد اعتراضاتی 
یتش با خانواده اسرا و محدود به همین موضوع است به مرور  که امروزه محور
دامنه دار شده و به حوزه های عمیق تر سیاسی کشیده شود. خانواده اسرا و دیگر 
ی اسرا یا حتی  کنان سرزمین های اشغالی دولت را متهم به ناتوانی در آزادساز سا
سوءاستفاده از سرنوشت آنها کرده اند؛ پدیده ای که می تواند خواست آنها را از 
ی اسرا به سرنگونی دولت سوق دهد. خانواده اسرای صهیونیست با در  آزادساز
کاردها و تصاویر اسرای خود مدت هاست در اطراف کنست  دست داشتن پلا
حضور دارند و در چند نوبت به شکل قانونی یا حتی با یورش وارد ساختمان 
این نهاد شده تا اعتراض خود را به گوش نمایندگان پارلمان برسانند؛ آنها در این 
یسیون در پارلمان نیز برخوردارند. به دلیل فشار  مسیر از حمایت نمایندگان اپوز
اعتراضات و شدت یافتن آن در حوزه سیاسی صحبت از انتخابات زودهنگام 

مجددا پررنگ شده است. 

نحوهبرخورددولتبااعتراضات
دولت روش های چندگانه ای را برای مهار اعتراضات در پیش گرفته است؛ 
ی جلسات اقناعی برای خانواده اسرا و همچنین  سرکوب به وسیله پلیس، برگزار
یم در رسانه ها. در اعتراضات هفته  قرار دادن خواست آنها در برابر منافع رژ
یم صهیونیستی  ی اما علی رغم تلاش پلیس تظاهرکنندگان از موانع پلیس رژ جار

گذر کرده و خانه نتانیاهو در قدس اشغالی را محاصره کردند. با شکسته شدن 
کنش به این اقدام  یم صهیونیستی هم در وا ، پلیس رژ حصار خانه نخست وزیر
پنج نفر را بازداشت کرد. اتفاقاتی که در قدس و تل آویو در حال وقوع است 
ک برده و اغلب اعضای کابینه مقصر ناامنی  انگشت اتهام را به سمت شابا
یر امنیت  « وز ک می دانند. »ایتامار بن گویر حوالی خانه نخست وزیر را شابا
یم صهیونیستی هجوم هزاران صهیونیست به اطراف منزل نتانیاهو و  داخلی رژ
ک از این اتفاق را »غیرقابل قبول« دانست و ادعا کرد  یس شابا چشم پوشی سرو
ک هشدار داده  که در هفته گذشته درخصوص امنیت خانه نتانیاهو به شابا

ک وجود هرگونه خطر را رد کرده بودند.  بود اما شابا
این تحولات نشان دهنده دشوار شدن استفاده از نیروهای امنیتی برای مهار 
اعتراضات است. از یک سو تظاهر کنندگان پس از چند مواجهه سخت با 
پلیس از نسبت به خشن تر شدن تحرکات خود هشدار داده و به بروز جنگ 
داخلی تهدید کرده اند و از سوی دیگر نهادهای امنیتی نیز با وجود عمل به 
دستورات به لحاظ مشی سیاسی خواهان سرکوب معترضان نبوده و به همین 
ی جلسات اقناعی  دلیل مورد ظن اعضای کابینه قرار دارند. به لحاظ برگزار
شرایط بغرنج اسرا و خانواده هایشان مانع از اتکا به این موضوع در درازمدت 
یم عامل دیگری در بی تابی خانواده  می شود. کشته شدن اسرا در حملات رژ
آنهاست. از سوی دیگر دولت می کوشد این روایت را در جامعه صهیونیست ها 
یم خواهد بود.  کره به معنای شکست رژ ی اسرا با مذا رواج دهد که آزادساز
گیری اعتراض خانواده اسرا به  یج این روایت از فرا نتانیاهو امیدوار است با ترو

وسیله ابراز همدردی جامعه با آنها جلوگیری کند. 

نسبتاعتراضاتباصندوقهایرایوسیاستخارجی
نتانیاهو پیش از آنکه مورد عمل جراحی قرار گیرد، در یک کنفرانس مطبوعاتی 
اعلام کرد کسانی که گمان می کنند کاری از دست نخست وزیر بر نمی آید »اشتباه 
کید  می کنند.« او مساله استعفای خود را کاملا رد کرد و درخصوص انتخابات تا

کرد که »آخرین چیزی که باید به آن فکر کنیم انتخابات است؛ چراکه وحدت ما 
یم.« در ماه ژانویه یک نظرسنجی توسط  را می شکند و ما الان به وحدت نیاز دار
موسسه دموکراسی اسرائیل انجام شد، این نظرسنجی نشان می داد که تنها 1۵ 
درصد از اسرائیلی ها می خواهند نتانیاهو پس از اتمام جنگ غزه، جایگاه خود 
را حفظ کند و 2۳ درصد از پاسخ دهندگان گفتند ترجیح می دهند وزیر دفاع 
« نخست وزیر شود. نظرسنجی  سابق و یکی از اعضای کابینه جنگ، »بنی گانتز
گر در حال حاضر انتخابات برگزار  اخیر کانال 1۳ اسرائیل نیز نشان می دهد که ا
شود، حزب وحدت ملی گانتس ۳9 کرسی در کنست به دست خواهد آورد و 
این در حالی است که حزب لیکود نتانیاهو تنها 17 کرسی دارد. نظرسنجی ها و 
اتفاقات در حال وقوع در خیابان های قدس و تل آویو نشان از وضعیت آشفته ای 
یم صهیونیستی به آن دچار شده است. از جانب دیگر با وجود  دارد که این روزها رژ
چندصدایی و تفرقه ای که میان اعضای کابینه یا شهرک نشینان صهیونیستی 
یم دست به اقدامات برون مرزی در حوزه سیاست خارجی  یم وجود دارد، رژ با رژ
کن دیپلماتیک ایران در  زده است. شاید بتوان حمله روز دوشنبه اسرائیل به اما
دمشق را نیز در این قالب تحلیل کرد. همیشه یکی از مسیرهای پیش روی دولت ها 
تخلیه و انتقال بحران های داخلی به حوزه سیاست خارجی بوده است. حمله 
روز دوشنبه می تواند شاهدی بر این مدعا باشد که اسرائیل به دنبال جلوگیری از 
یم با انتقال بحران به بیرون  تعمیق شکاف های اجتماعی و سیاسی در درون رژ
از محیط سرزمین های اشغالی و پررنگ کردن درگیری با دشمن خارجی است. 

، عدم  ی نخست وزیر یم می خواهد به افکار عمومی اثبات کند با وجود بیمار رژ
کنده ای که در خیابان ها  انسجام اعضای کابینه و اعتراضات گسترده و پرا
شاهدش است، ایجاد جنگ های خارجی و چرخش به سمت سیاست 
که در سیاست داخلی تضعیف  کمکی برای دولت هایی است  خارجی 
شده اند. این اقدام موجب می شود تا از این طریق بتوان انسجام داخلی ایجاد 
کرده و اعضای کابینه و مردم را متحد کرد یا حداقل مانع از بروز اختلافات و 

شکاف های جدی شد. 

انتخابات محلی ترکیه و شکست حزب عدالت و توسعه چه پیامدهایی دارد؟ 

دوست و دشمن علیه اردوغان

اعتراضات داخلی علیه دولت نتانیاهو بار دیگر شدت گرفته است

تشنه به خون نخست وزیر

سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

فاطمهبریمانی
خبرنگارگروهجهانشهر

نگرانیدبیرکلناتواز
وضعیتمیدانیاوکراین

دبیرکل ناتو روز چهارشنبه در جمع خبرنگاران بر ضرورت 
تقویت کمک های نظامی کشورهای عضو این ائتلاف به 
کید کرد. به گزارش ایسنا، »ینس استولنبرگ« گفت  اوکراین تا
با توجه به مشکلات موجود در میدان جنگ، ارائه کمک به 
اوکراین ضرورت دارد. او پیش از نشست وزرای امورخارجه ناتو 
در جمع خبرنگاران گفت که »هرگونه تاخیر در ارائه کمک ها 
در همین حین که ما صحبت می کنیم نیز با پیامدهایی در 
کید کرد کشورهای عضو باید  میدان همراه است.« همچنین تا
»کمتر به کمک های داوطلبانه و بیشتر به تعهدات شان نسبت 
به ناتو متکی باشند.« از نظر او این حمایت ها باید »پیامی به 
روسیه ارسال کند« مبنی بر اینکه »نمی تواند در جنگ پیروز 
شود«. دولت انگلیس نیز اعلام کرد برنامه دارد در نشست 
وزرای ناتو از متحدان این ائتلاف بخواهد برنامه مشترکی را 

برای تهیه مهمات و موشک برای کی یف اتخاذ کنند.

حملهپهپادیمقاومتعراق
بهفرودگاهحیفا

مقاومت اسلامی عراق، مناطق اشغالی فلسطین را در پاسخ 
به ادامه بمباران غزه هدف قرار داد. به گزارش مهر  به نقل از 
المیادین، مقاومت اسلامی عراق بار دیگر اهدافی در مناطق 
اشغالی فلسطین را هدف قرار داد. در همین ارتباط نیز مقاومت 
اسلامی عراق روز چهارشنبه اعلام کرده است: »مجاهدان ما 
سحرگاه امروز با استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین فرودگاه 
یم صهیونیستی را در سرزمین های اشغالی هدف قرار  حیفای رژ
دادند.« رسانه جنگ این گروه مقاومت اعلام کرد در راستای 
حمایت از مردم و مقاومت غزه، پایگاه هوایی »تل النوف« 
یم صهیونیستی در شهر رخووت واقع در مرکز فلسطین  ارتش رژ
اشغالی را با پهپاد هدف قرار داده است. این گروه پیش تر و 
در عملیات گذشته به سرزمین های اشغالی هشدار داده 
یم صهیونیستی به نوار غزه،  بود که درصورت ادامه حملات رژ

یم را تشدید خواهد کرد. عملیات خود علیه مواضع این رژ

گفتوگویتلفنیبایدنو
شیدربارهاوکراینوتایوان

جین پینگ،  شی  و  یکا  آمر رئیس جمهور  بایدن،  جو 
گفت وگوی مستقیم خود را  رئیس جمهور چین اولین 
روز سه شنبه از زمان دیدار در ماه نوامبر سال گذشته 
کاخ سفید در  گزارش تسنیم،  میلادی انجام دادند. به 
کید بر  بیانیه ای اعلام کرد بایدن از این تماس برای تا
»اهمیت حفظ صلح و ثبات در سراسر تنگه تایوان و 
یای چین  یانوردی در در آزادی در کمیت قانون و  حا
جنوبی« استفاده کرد. کاخ سفید اعلام کرد: »بایدن و شی 
درباره نگرانی ها در مورد حمایت چین از جنگ روسیه 
 ، ی اقتصادی این کشور یه های تجار علیه اوکراین، رو
نقض حقوق بشر در سین کیانگ و خلع سلاح هسته ای 
شبه جزیره کره صحبت کردند. در این گفت و گو دولت 
ــا  ــی را ب ــرکت های چین ــه ش ــا ب ی ه ــی فناور ــروش برخ ــدن ف بای

اشاره به خطرات امنیت ملی ممنوع کرده است.« 

اردوغانپساز12سال
بهعراقمیرود

منابع ترکیه ای از سفر رئیس جمهور این کشور به عراق 
پس از 12 سال خبر دادند. به گزارش مهر به نقل از روسیا 
الیوم، منابع ترکیه ای اعلام کردند رجب طیب اردوغان، 
ی برای اولین بار پس  ی ترکیه 22 آوریل جار رئیس جمهور
از 12 سال به عراق می رود. این منابع افزودند مقدمات این 
سفر طی هفته های گذشته انجام شده و قرار است که 
یان سفر به عراق تفاهمنامه هایی از جمله  اردوغان در جر
یسم به امضا برساند. همچنین  در زمینه مبارزه با ترور
یکا سفر کرده  قرار است که اردوغان در ماه می به آمر
یکا  ی آمر با جو بایدن، رئیس جمهور و در نهم ماه می 
گزارش رسانه های  دیدار کند. در ماه می همچنین به 
نیز  و  مصر  عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور  ترکیه ای 
نخست وزیر یونان به ترکیه سفر کرده و با اردوغان دیدار 

خواهند کرد.


